

证券代码：000531

证券简称：穗恒运 A

公告编号：2011-032

## 广州恒运企业集团股份有限公司 2011 年第三季度季度报告正文

### § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人黄中发、主管会计工作负责人郭晓光及会计机构负责人(会计主管人员)凌富华声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

### § 2 公司基本情况

#### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	2011.9.30	2010.12.31	增减幅度 (%)	
总资产 (元)	6,486,042,894.55	6,341,617,704.96	2.28%	
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	1,968,534,779.08	1,085,280,235.07	81.38%	
股本 (股)	342,541,410.00	266,521,260.00	28.52%	
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	5.75	4.07	41.28%	
	2011 年 7-9 月	比上年同期增减 (%)	2011 年 1-9 月	比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	905,603,005.86	1.67%	2,478,982,947.09	6.02%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	21,097,459.77	-54.68%	60,486,736.13	-48.82%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-	-	392,102,760.35	161.09%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	-	-	1.1447	103.14%
基本每股收益 (元/股)	0.0616	-64.74%	0.1959	-55.82%
稀释每股收益 (元/股)	0.0616	-64.74%	0.1959	-55.82%
加权平均净资产收益率 (%)	0.99%	-3.47%	3.57%	-8.18%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	1.00%	-3.52%	3.51%	-8.23%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注 (如适用)
非流动资产处置损益	-530,022.31	
计入当期损益的政府补助, 但与公司正常经营业务密切相关, 符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,313,314.99	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	465,344.01	

少数股东权益影响额	199,522.02	
所得税影响额	-407,248.39	
合计	1,040,910.32	-

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	28,411	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
广州凯得控股有限公司	89,457,355	人民币普通股
广州开发区工业发展集团有限公司	46,468,800	人民币普通股
广州黄电投资有限公司	11,991,359	人民币普通股
广东肇庆星湖生物科技股份有限公司	1,609,134	人民币普通股
中海信托股份有限公司-浦江之星 20 号集合资金信托计划	1,504,500	人民币普通股
中国建设银行－华夏红利混合型开放式证券投资基金	1,499,916	人民币普通股
孙志成	1,165,000	人民币普通股
孙玉霞	1,000,000	人民币普通股
李爱香	769,656	人民币普通股
深圳市圳达盛投资发展有限公司	600,000	人民币普通股

## § 3 重要事项

### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>一、财务指标大幅度变动的情况及原因：</p> <p>1、报告期末与本年初相比，归属于上市公司股东的所有者权益增加 81.38%，主要是报告期内公司非公开发行股份购买资产暨关联交易方案实施，增厚了归属于上市公司股东的所有者权益所致。</p> <p>2、报告期末与本年初相比，归属于上市公司股东的每股净资产增加 41.28%，主要是报告期内公司非公开发行股份购买资产暨关联交易方案实施，增厚了归属于上市公司股东的所有者权益，同时公司总股本规模相应扩大两方面因素共同影响所致。</p> <p>3、本年初至报告期末，与上年同期相比，归属于上市公司股东的净利润减少 48.82%，主要是①报告期内燃煤采购成本比上年同期增加，导致公司发电业务的净利润同比减少；②报告期内公司按权益法确认对广州证券有限责任公司的投资收益比上年同期大幅减少所致。</p> <p>4、本年初至报告期末，与上年同期相比，经营活动产生的现金流量净额及每股经营活动产生的现金流量净额分别增加 161.09% 和 103.14%，主要是报告期内收到的售电款比上年同期增加所致。</p> <p>5、本年初至报告期末，与上年同期相比，基本每股收益及稀释每股收益减少 55.82%，主要是报告期内实现的归属于上市公司股东的净利润减少，同时因公司非公开发行股份购买资产暨关联交易方案实施，公司股本规模扩大两方面因素共同影响所致。</p> <p>二、主要会计报表项目大幅度变动的情况及原因：</p> <p>1、报告期末与本年初相比，预付账款增加 37.26%，主要是报告期内为电力生产需要增加预付燃煤采购款所致。</p> <p>2、报告期末与本年初相比，其他应收款增加 99.10%，主要是报告期内支付往来款增加所致。</p> <p>3、报告期末与本年初相比，其他流动资产增加 173.70%，主要是报告期内待摊费用增加所致。</p> <p>4、报告期末与本年初相比，递延所得税资产减少 34.90%，主要是报告期内预提费用减少，前期相应确认的递延所得税资产转回所致。</p>
---

- 5、报告期末与本年初相比，应交税费增加 73.47%，主要是报告期内应交增值税，以及公司 2011 年中期利润分配中对个人股东应代扣代缴的个人所得税增加所致。
- 6、报告期末与本年初相比，应付利息增加 243.63%，主要是报告期末公司控股子公司广州锦泽房地产开发有限公司根据合同约定计提借款利息所致。
- 7、报告期末与本年初相比，应付股利增加 3,950.25%，主要是报告期内公司控股子公司恒运 C 厂、恒运 D 厂、广州恒运热力有限公司分配股利，但尚未支付完毕所致。
- 8、报告期末与本年初相比，其他应付款减少 38.33%，主要是报告期内公司控股子公司广州锦泽房地产开发有限公司归还往来款所致。
- 9、报告期末与本年初相比，一年内到期的非流动负债增加 50.84%，主要是报告期内一年内到期需归还的银行借款增加所致。
- 10、报告期末与本年初相比，其他流动负债减少 77.27%，主要是报告期内清理关停机组的相关预提费用所致。
- 11、报告期末与本年初相比，资本公积增加 451.83%，主要是报告期内公司非公开发行股份购买恒运 C 厂、恒运 D 厂股权引起股本溢价、股权投资准备增加所致。
- 12、报告期末与本年初相比，未分配利润减少 43.31%，主要是报告期内公司对全体股东进行 2011 年度中期利润分配所致。
- 13、报告期末与本年初相比，少数股东权益减少 82.01%，主要是报告期内公司非公开发行股份购买恒运 C 厂、恒运 D 厂少数股东股权，导致少数股东权益余额减少所致。
- 14、本年初至报告期末，与上年同期相比，资产减值损失减少 77.11%，主要是报告期内应收账款及其他应收款坏账准备计提额减少所致。
- 15、本年初至报告期末，与上年同期相比，投资收益减少 109.56%，主要是报告期内公司按权益法确认对广州证券的投资收益比上年同期减少所致。
- 16、本年初至报告期末，与上年同期相比，营业外收入增加 30.40%，主要是报告期内公司控股子公司恒运 D 厂确认合同违约金收入，上年同期未发生此项业务。
- 17、本年初至报告期末，与上年同期相比，所得税费用减少 41.14%，主要是报告期内实现的应税利润比上年同期减少所致。
- 18、本年初至报告期末，与上年同期相比，收到的税费返还减少 100.00%，主要是上年同期公司及控股子公司收到政府税费返还，本报告期末未发生此项业务。
- 19、本年初至报告期末，与上年同期相比，取得投资收益收到的现金减少 100.00%，主要是上年同期公司收到广州证券的现金分红，本报告期公司未发生此项业务。
- 20、本年初至报告期末，与上年同期相比，处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额减少 86.76%，主要是报告期内处置固定资产收到现金比上年同期减少所致。
- 21、本年初至报告期末，与上年同期相比，收到其他与投资活动有关的现金增加 338.60%，主要是报告期内公司收回江西宜春市袁州区农村信用合作联社的投资诚意金，导致本期收到其他与投资活动有关的现金比上年同期增加。
- 22、本年初至报告期末，与上年同期相比，购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金减少 65.07%，主要是报告期内购置固定资产及在建工程支出支付的现金较上年同期减少所致。
- 23、本年初至报告期末，与上年同期相比，投资支付的现金增加 100.00%，主要是报告期内公司参与江西宜春市袁州区农村信用合作联社增资扩股，上年同期未发生此项业务。
- 24、本年初至报告期末，与上年同期相比，支付其他与投资活动有关的现金增加 128.21%，主要是报告期内公司支付江西宜春市袁州区农村信用合作联社的投资诚意金，导致本期支付其他与投资活动有关的现金比上年同期增加。
- 25、本年初至报告期末，与上年同期相比，取得借款收到的现金增加 40.71%，主要是报告期内增加借款所致。。
- 26、本年初至报告期末，与上年同期相比，收到其他与筹资活动有关的现金减少 77.96%，主要是报告期内收回的往来款项同比减少所致。
- 27、本年初至报告期末，与上年同期相比，分配股利、利润或偿付利息支付的现金增加 199.28%，主要是报告期内公司对全体股东进行 2011 年度中期利润分配所致。
- 28、本年初至报告期末，与上年同期相比，支付其他与筹资活动有关的现金增加 100.00%，主要是支付的筹资性往来款同比增加所致。

## 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

### 3.2.1 非标意见情况

适用  不适用

**3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况**

适用  不适用

**3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况**

适用  不适用

**3.2.4 其他**

适用  不适用

1、报告期内，公司净利润下降的原因主要是①报告期内燃煤采购成本比上年同期增加,导致公司发电业务的净利润同比减少；②报告期内公司按权益法确认对广州证券有限责任公司的投资收益比上年同期大幅减少所致。

2、报告期内，基本每股收益及稀释每股收益减少的原因主要是报告期内实现的归属于上市公司股东的净利润减少，同时因公司非公开发行股份购买资产暨关联交易方案实施，公司股本规模扩大两方面因素共同影响所致。

3、报告期内，经公司 2011 年第二次临时股东大会审议通过，并于 9 月 28 日实施了公司 2011 年中期权益分派方案：以公司现有总股本 342,541,410 股为基数，向全体股东每 10 股派 7.4 元人民币现金（含税）。（详见《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）2011 年 9 月 21 日公司公告）。

4、报告期内，公司启动了发行中期票据事宜，并经 2011 年第二次临时股东大会审议通过，目前相关材料已上报中国银行间市场交易商协会。

**3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况**

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5%以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用  不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	不适用	不适用	不适用
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	不适用	不适用	不适用
重大资产重组时所作承诺	1、广州恒运企业集团股份有限公司；2、广州凯得控股有限公司；3、广州电力企业集团有限公司；4、广州开发区工业发展集团有限公司。	承诺内容详见《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）2011 年 5 月 26 日公司公告。	1、公司为避免潜在同业竞争问题采取有效措施承诺已履行完毕；2、公司及控股股东凯得控股公司承诺中所述经营性房产权证正在积极办理中；3、各承诺方恪守股份锁定及避免同业竞争的承诺。
发行时所作承诺	不适用	不适用	不适用
其他承诺（含追加承诺）	不适用	不适用	不适用

**3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明**

适用  不适用

### 3.5 其他需说明的重大事项

#### 3.5.1 证券投资情况

适用  不适用

#### 3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

### 3.6 衍生品投资情况

适用  不适用

#### 3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用  不适用

广州恒运企业集团股份有限公司董事会

二〇一一年十月二十五日